



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (270) - يوليو 2021

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- ١ **القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري**
- ٢ البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية يتوقع نمو الاقتصاد المصري بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١
- ٣ مصر تعلن استمرار إعفاء صادراتها للسوق الكيني من الرسوم الجمركية.
- ٤ تعزيز التبادل التجاري بين مصر والسنغال.
- ٥ التبادل التجاري بين مصر وجنوب السودان يسجل نحو ٧٠٧ آلاف دولار خلال عام ٢٠٢٠.
- ٦ صندوق النقد الدولي يتوقع أن تحقق مصر معدل نمو ٥,٢% خلال العام القادم.
- ٦ التبادل التجاري بين مصر والعراق ارتفع بنحو ٣٦% خلال عام ٢٠٢٠.
- ٧ التبادل التجاري بين مصر وماليزيا بلغ ٥٠٣ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠.
- ٧ الصادرات المصرية إلى فرنسا تبلغ ٢٣٦,٢٨١ مليون يورو في الفترة من يناير إلى أبريل ٢٠٢١.
- ٨ ارتفاع صادرات مصر من الصناعات الغذائية إلى الولايات المتحدة الأمريكية.
- ٩ تدفقات الاستثمارات الأمريكية إلى مصر تبلغ ٢ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١.
- ١٠ **القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي**
- ١١ **١- الاقتصاد الأوروبي**
- ١١ النشاط الاقتصادي في منطقة اليورو يسجل أعلى أداء له.
- ١١ انكماش اقتصاد إنجلترا في الربع الأول من العام الحالي.
- ١٢ تراجع الإنتاج الصناعي في ألمانيا.
- ١٢ نمو الاقتصاد الإسباني بنحو ٥,٩% في عام ٢٠٢١.
- ١٣ تراجع توقعات نمو الاقتصاد الروسي.
- ١٣ ارتفاع مؤشر الثقة في اقتصاد منطقة اليورو.
- ١٤ ارتفاع صادرات تركيا في يونيو ٢٠٢١ .
- ١٤ تثبيت التصنيف الائتماني لروسيا.
- ١٥ توقعات ستاندرد أند بورز للاقتصاد التركي.
- ١٦ **٢- اقتصاد الأمريكتين**
- ١٦ ارتفاع العجز التجاري الأمريكي في مايو ٢٠٢١.
- ١٧ البرازيل تحقق فائزاً تجارياً قياسياً خلال النصف الأول من العام الحالي.
- ١٨ ارتفاع توقعات النمو الاقتصادي لأمريكا اللاتينية في عام ٢٠٢١.
- ١٨ ارتفاع توقعات النمو الأمريكي خلال عامي ٢٠٢١ و٢٠٢٢.
- ١٩ ارتفاع صادرات بيرو بنحو ١٠٠% في شهري إبريل ومايو ٢٠٢١.

- ١٩ تباطؤ قطاع الخدمات الأمريكي في يونيو ٢٠٢١.
- ٢٠ صندوق النقد الدولي يمنح كوستاريكا قرضا لدعم الاقتصاد.
- ٢٠ ارتفاع توقعات النمو الاقتصادي في شيلي خلال العام الحالي.
- ٢١ نمو اقتصاد المكسيك بنحو ١٤,٧% في يونيو.
- ٢١ تراجع معدل النمو الاقتصادي في كولومبيا.
- ٢٢ ارتفاع صادرات كوستاريكا خلال النصف الأول من العام الحالي.
- ٢٢ ارتفاع العجز التجاري في كولومبيا بنحو ١٠٠% في مايو ٢٠٢١.
- ٢٣ ارتفاع صادرات البرازيل من اللحوم إلى الولايات المتحدة.
- ٢٣ الأرجنتين تسجل فائضا تجاريا في يونيو ٢٠٢١.
- ٢٤ نمو اقتصاد بيرو بنحو ٤٥% في مايو ٢٠٢١.
- ٢٥ **٣- الاقتصاد الإفريقي**
- ٢٥ انخفاض إنتاج توجو من القطن بنحو ٤٣%.
- ٢٦ ارتفاع صادرات الجزائر غير النفطية خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢١.
- ٢٦ ارتفاع صادرات تونس في النصف الأول من العام الحالي
- ٢٧ حكومة نيجيريا تتبنى خطة لإصلاح قطاع النفط.
- ٢٧ ارتفاع معدل التضخم في السودان.
- ٢٨ تعزيز العلاقات التجارية بين أنجولا وتركيا.
- ٢٨ انخفاض صادرات السنغال في مايو ٢٠٢١.
- ٢٩ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٢٩ اليابان تسجل فائضا تجاريا في يونيو ٢٠٢١.
- ٣٠ ارتفاع حجم التجارة بين الصين ودول شرق أوروبا.
- ٣٠ تباطؤ قطاع الخدمات في اليابان في يونيو ٢٠٢١.
- ٣١ البنك الدولي يرفع توقعات نمو الاقتصاد الصيني.
- ٣١ ارتفاع الاستثمار الأجنبي المباشر في الصين في النصف الأول من عام ٢٠٢١.
- ٣٢ تراجع معدل النمو الصيني في الربع الثاني من العام الحالي.
- ٣٢ ارتفاع إنتاج ماليزيا من زيت النخيل.
- ٣٣ ارتفاع حجم التجارة الخارجية للصين خلال النصف الأول من العام الحالي.

٣٤	٥- موضوعات متفرقة
٣٤	خلافات منظمة أوبك تهدد تعافي الاقتصاد العالمي.
٣٥	منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية ترفع توقعات نمو الاقتصاد العالمي.
٣٥	تراجع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في عام ٢٠٢٠.
٣٦	الطاقة الهيدروجينية تجذب الاستثمارات العالمية.
٣٦	نمو التجارة العالمية خلال الربع الأول من العام الحالي.
٣٧	انخفاض أسعار الغذاء العالمية إلى أدنى مستوى لها منذ ١٢ شهر.
٣٨	مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري



البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية يتوقع نمو الاقتصاد المصري بنحو ٤,٢% في عام

٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١

يتوقع البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية (EBERD) نمو الاقتصاد المصري بنحو ٤,٢% خلال عام ٢٠٢١ ، وبنحو ٥,٢% خلال عام ٢٠٢٢ . وذكر البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية في تقريره أن مصر من الدول القليلة التي استطاعت تسجيل نمو اقتصادي خلال عام ٢٠٢٠ .

وطبقا لتقرير البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية ، من المتوقع أن يتراجع النمو إلى ٢,٥% خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ مقابل ٤,٥% خلال العام المالي الجديد ٢٠٢١/٢٠٢٢ .

وأشار إلى أن الاقتصاد المصري سجل نموًا بنحو ١,٩% خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ . ويعزى هذا إلى التحسن في تجارة الجملة والتجزئة والزراعة والاتصالات والبناء بينما ظهر على العكس تباطؤ في نشاط التصنيع وضعف إيرادات النشاط السياحي .

من المتوقع أن يستمر قطاع الاتصالات في النمو وأن يسهم انخفاض معدلات البطالة في دعم حركة الاستهلاك والاستثمار الخاص ، وأن تتعافى تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر .

وقد قام البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية برفع توقعاته للنمو الاقتصادي لجنوب وشرق البحر الأبيض المتوسط إلى ٥,٣% في عام ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ٢,١% في الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ . إلا أن البنك حذر من أن سرعة التعافي قد تختلف من اقتصاد إلى آخر مما يعكس الانتعاش البطيء في السياحة وتزايد الضغوط المالية وعدم الاستقرار السياسي في جميع أنحاء المنطقة .

يتوقع الاقتصاديون في البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية استمرار النمو الاقتصادي في المنطقة عند نحو ٤,٦% خلال عام ٢٠٢٠ بشرط أن يصاحب ذلك تنفيذ إصلاحات هيكلية وتعافي الاستثمار الأجنبي وتحسن حركة التجارة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

مصر تعلن استمرار إعفاء صادراتها للسوق الكيني من الرسوم الجمركية

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٧

أعلنت وزارة التجارة والصناعة عن استمرار إعفاء الصادرات المصرية للسوق الكيني من الرسوم الجمركية لمدة عام اعتبارًا من أول يوليو المقبل ٢٠٢١ . يأتي الإعفاء في إطار الاستثناء الذي منحه اتحاد شرق إفريقيا لكل من كينيا ورواندا وبوروندي وأوغندا الأعضاء في الاتحاد وتجمع الكوميسا لمنح باقي الدول الأعضاء في الكوميسا إعفاء جمركي شامل .

وتلقي المكتب التجاري المصري بالعاصمة الكينية نيروبي خطابا رسميا من هيئة الإيرادات الكينية يفيد بأن كينيا حصلت على موافقة مجموعة شرق إفريقيا لتمديد الإعفاءات الجمركية الممنوحة للدول الأعضاء في السوق المشتركة لأفريقيا الشرقية والجنوبية لمدة عام .

وأكد رئيس قطاع التمثيل التجاري أن المكتب التجاري المصري بكينيا على اتصال دائم مع السلطات الكينية المعنية لمتابعة موقف إعفاء الصادرات المصرية للسوق الكيني من الرسوم الجمركية .

وأشار إلى أن هذا الإجراء يساهم في استمرار الصادرات المصرية إلى السوق الكيني التي تعد من أهم الأسواق المستقبلية للصادرات المصرية في دول الكوميسا ومنطقة شرق إفريقيا ، مما يطمئن المصدرين المصريين المتعاملين مع السوق الكيني .

الكوميسا هي منطقة تجارة حرة تأسست عام ١٩٩٤ ومقرها الرئيسي في لوساكا عاصمة زامبيا وتضم كل من مصر والسودان وكينيا وموريشيوس وزيمبابوي وجيبوتي ومالاوي ومدغشقر ورواندا وبوروندي وجزر القمر وليبيا وأوغندا وسيشيل والكونغو وإريتريا وأثيوبيا وسوازيلاند والصومال وتونس .

ومن الجدير بالذكر أن إجمالي الصادرات المصرية للسوق الكيني بلغ نحو ٤٤٨,٥ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة ٥,٣% عن ٢٠١٩ . وتشمل الصادرات المصرية إلى كينيا السكر والمنظفات والأسمت والحديد والصلب والآلات والمعدات والأجهزة الكهربائية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



تعزيز التبادل التجاري بين مصر والسنغال

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٩

افتتحت وزيرة التجارة والصناعة منتدى الأعمال المصري السنغالي الذي عقد بالعاصمة السنغالية دكار بحضور وزيرة التجارة والمشروعات الصغيرة والمتوسطة السنغالية وسفيرة مصر بالسنغال وبمشاركة عدد كبير من رجال الأعمال بالبلدين .

وأكدت سيادتها أن قارة أفريقيا تشهد مرحلة جديدة من مراحل التكامل الاقتصادي الإقليمي بعد دخول اتفاقية منطقة التجارة الحرة القارية حيز التنفيذ اعتباراً من يناير ٢٠٢١ . وأشارت إلى أن الاتفاقية تساهم في تحقيق التكامل الاقتصادي والتجاري الإقليمي من خلال تذليل العقبات أمام المصدرين والمستثمرين ، وتبادل السلع والخدمات بدون قيود أو عوائق جمركية . وأضافت أن مصر والسنغال من أهم الدول التي دعمت اتفاقية التجارة الحرة القارية .

وأكدت الوزيرة حرص الحكومة المصرية على تقديم كافة أوجه الدعم والمساندة لدول القارة الأفريقية لرفع قدراتها في جميع المجالات المتعلقة بتحرير التجارة وتشجيع الاستثمار، بالإضافة إلى مشاركة التجربة المصرية في دعم القطاع الصناعي ومساندة المشروعات الصغيرة والمتوسطة .

وأضافت سيادتها أن مصر تسعى لتعزيز علاقاتها التجارية مع الدول الأفريقية وتبادل الخبرات في مجالات التنمية الصناعية المختلفة من خلال إقامة المناطق والمجمعات الصناعية وإعداد برامج تطوير وتحديث الصناعة المحلية وربطها بسلاسل القيمة العالمية .

ومن ناحية أخرى صرحت وزيرة التجارة والمشروعات الصغيرة والمتوسطة السنغالية بأن عقد منتدى الأعمال المصري السنغالي يؤسس لمرحلة جديدة من التعاون الاقتصادي المشترك بين السنغال ومصر الذي يلقي دعماً من القيادة السياسية في البلدين . وأضافت أن السنغال لديها خطة طموحة للتنمية الاقتصادية توفر فرصاً استثمارية وشراكات بين القطاعين العام والخاص في مختلف المجالات .

وأشارت إلى سعي السنغال لزيادة التبادل التجاري مع مصر خاصة أن الميزان التجاري يسجل فائضاً كبيراً لصالح مصر، حيث تحتل مصر المرتبة الرابعة في قائمة الدول المصدرة للسنغال. وبلغت قيمة صادرات مصر إلى السنغال ١٩ مليار فرنك أفريقي بينما بلغت قيمة صادرات السنغال إلى مصر ٤٥٤ مليون فرنك أفريقي في عام ٢٠٢٠ . كما أشار رئيس لجنة الشؤون الأفريقية بمجلس النواب المصري إلى أهمية دور مجتمع الأعمال المصري والسنغالي في تحقيق مستهدفات "مبادرة روابط الأعمال بين مصر ودول وسط وغرب أفريقيا" خاصة أن السنغال تمثل أحد أهم أسواق منطقة غرب أفريقيا .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

egypt
today

التبادل التجاري بين مصر وجنوب السودان يسجل نحو ٧٠٧ آلاف دولار خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٣

بلغ حجم التبادل التجاري بين مصر وجنوب السودان نحو ٧٠٧ ألف دولار خلال عام ٢٠٢٠ . وشملت بنود التبادل التجاري الخضار والفواكه والسكر والزجاج والقطن مما يدعم فرصة الصادرات المصرية في دخول أسواق جنوب السودان .

وتوجه كلا من وزيرة التجارة والصناعة ووزير التموين إلى جوبا عاصمة جنوب السودان لتدشين فعاليات معرض "صنع في مصر" والذي تشرف عليه الهيئة المصرية العامة للمعارض والمؤتمرات بحضور عدد من وزراء حكومة جنوب السودان والرئيس التنفيذي للهيئة العامة للاستثمار والمناطق الحرة وسفير مصر بجنوب السودان .

يقام المعرض على مساحة ١٨٠٠ متر مربع ويضم العديد من القطاعات الإنتاجية الواعدة والتي تشمل الصناعات الغذائية والأجهزة المنزلية والملابس الجاهزة والمستلزمات الطبية وقطاع المطاحن ومنتجات الدقيق والخدمات والخدمات اللوجستية .

كما يتضمن جناحًا لوكالة تنمية المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر والذي يتضمن منتجات الحرف اليدوية لـ ٩٠ عارضين بما في ذلك منتجات الملابس والجلود والأثاث والتحف المصنوعة من النحاس والصدف وغيرها من القطاعات التي يحتاجها السوق الشقيق لجنوب السودان .

وتحرص الحكومة المصرية على تعزيز التعاون الاقتصادي والتجاري والاستثماري المشترك مع دول حوض النيل للاستفادة من الإمكانيات الاقتصادية الكبيرة لهذه الدول بما يعزز أهداف التنمية المستدامة ويحقق المصلحة المشتركة للاقتصاد المصري واقتصاداته على حد سواء .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today**صندوق النقد الدولي يتوقع أن تحقق مصر معدل نمو ٥,٢% خلال العام القادم**

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١

تتوقع رئيسة بعثة صندوق النقد الدولي في مصر بأن يحقق الاقتصاد المصري نموا بنحو ٥,٢% خلال عام ٢٠٢١/٢٠٢٠ وبداية مرحلة التعافي . كما تتوقع ارتفاع معدل النمو إلى ٥,٢% خلال العام القادم . وصرحت بأن التعافي الاقتصادي في مصر والعالم يشوبه حالة من عدم اليقين بسبب الوباء .

وأشادت سيادتها بأداء الحكومة المصرية في التعامل مع جائحة كورونا مؤكدة أن مصر استطاعت إدارة الأزمة بشكل جيد بفضل السياسات الحكيمة التي اتخذت في الوقت المناسب وخاصة فيما يتعلق بالتأثير الاجتماعي للأزمة حيث قامت بتقديم الدعم المالي والنقدي مع الحفاظ على الاستقرار الاقتصادي مما خلق حالة من التوازن .

ناهيك عن اتخاذ إجراءات عملية مثل توفير المخصصات المالية للقطاع الصحي من أجل مكافحة الوباء ، وتقديم الدعم للقطاعات الأكثر تضررا مثل قطاع السياحة ، وتوفير الحماية الاجتماعية للفقراء والفئات الأكثر تضررا مع الحفاظ على الاستقرار الاقتصادي وإعادة بناء الاحتياطات وثقة المستثمرين .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.comegypt
today**التبادل التجاري بين مصر والعراق ارتفع بنحو ٣٦% خلال عام ٢٠٢٠**

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٤

صرحت وزارة التجارة والصناعة المصرية بأن التبادل التجاري بين مصر والعراق ارتفع بنحو ٣٦% خلال عام ٢٠٢٠ فبلغ نحو ٧٤٧,٦ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٥٥١,٣ مليون دولار خلال عام ٢٠١٩ . فقد ارتفعت قيمة الصادرات المصرية للعراق بنحو ٣% خلال عام ٢٠٢٠ فبلغت ٤٢١,٧ مليون دولار مقابل ٤١١,٤ مليون دولار خلال عام ٢٠١٩ . جاء ذلك خلال اجتماع وزيرة التجارة والصناعة المصرية مع وزير التجارة العراقي لبحث سبل تعزيز التبادل التجاري وإمكانيات تسهيل حركة التجارة البينية والخدمات اللوجستية بين البلدين خلال المرحلة القادمة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

التبادل التجاري بين مصر وماليزيا بلغ ٥٠٣ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٧

بلغ حجم التبادل التجاري بين مصر وماليزيا نحو ٥٠٣ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ . وتشمل قائمة السلع المستوردة والمصدرة بين البلدين الخضروات والفواكه والأعشاب والتوابل والفوسفات والأسمدة والكيماويات وزيت النخيل والبتروول والزيوت المعدنية والمطاط وبعض أنواع الغزل .

جاء ذلك خلال زيارة وزير الصناعات الزراعية الماليزي والوفد المرافق له إلى مصر لبحث سبل التعاون بين مصر وماليزيا على كافة المستويات . ومن الجدير بالذكر أن قيمة الاستثمارات الماليزية في مصر تقدر بنحو ٦٠ مليون دولار موزعة على ٢٦ شركة تعمل في مجالات النفط والغاز والكهرباء والمقاولات والتجارة والسياحة وتكنولوجيا المعلومات .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

الصادرات المصرية إلى فرنسا تبلغ ٢٣٦,٢٨١ مليون يورو في الفترة من يناير إلى أبريل

٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٧

بلغت قيمة الصادرات المصرية إلى فرنسا نحو ٢٣٦,٢٨١ مليون يورو خلال الفترة من يناير إلى أبريل ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١١% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . وبلغ إجمالي الاستثمارات الفرنسية في مصر نحو ٣٤٩ مليون دولار خلال الفترة ٢٠١٩-٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١٧,٩% مقارنة بالفترة ٢٠١٨-٢٠١٩ .

وركزت الاجتماعات على فرص الاستثمار التي تلوح في الأفق أمام الشركات الفرنسية في الأسواق المصرية خاصة في ظل الحوافز والمزايا الاقتصادية الأخيرة التي طرحتها الحكومة المصرية .

وأكدت وزارة التجارة على أهمية تعزيز العلاقات الاقتصادية والاستثمارية المصرية الفرنسية ، إلى جانب مجلس الأعمال المصري الفرنسي المرتقب المقرر عقده في الربع الأخير من العام الحالي ، وكذلك المنتدى الاقتصادي الذي تنظمه هيئة قناة السويس .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



ارتفاع صادرات مصر من الصناعات الغذائية إلى الولايات المتحدة الأمريكية

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٦

زادت صادرات الصناعات الغذائية المصرية إلى الولايات المتحدة الأمريكية بنحو ٢٣% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ . كشف التقرير الشهري الصادر عن المجلس التصديري للصناعات الغذائية عن أن صادرات القطاع إلى الولايات المتحدة بلغت ٤٨ مليون دولار خلال الفترة من يناير إلى نهاية مارس ٢٠٢١ مقابل ٣٩ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ .

وشكلت حوالي ١٠ سلع نحو ٨٠% من الصادرات الغذائية إلى الولايات المتحدة خلال الربع الأول من العام الحالي . وجاءت البذور والفواكه الزيتية على رأس القائمة والتي شكلت نحو ١٧% من إجمالي السلع المصدرة بقيمة ٨ مليون دولار تليها الخضروات المجمدة التي بلغت ٨ مليون دولار ، ثم الخضروات سابقة التجهيز ودبس السكر بنحو ١٠% بقيمة ٥ مليون دولار لكل منهما .

وشكلت صادرات الزيتون المصنع والمخلل حوالي ٦% من إجمالي صادرات السلع الغذائية إلى الولايات المتحدة بقيمة ٣ مليون دولار ، وسجلت صادرات الفراولة المجمدة والملح نفس النسبة والقيمة . كما شكلت صادرات العصائر نحو ٥% بقيمة ٢ مليون دولار ، وصادرات مواد الألبومين حوالي ٤% بقيمة ٢ مليون دولار . تمثل صادرات الصناعات الغذائية المصرية إلى الولايات المتحدة الأمريكية نحو ٥% من صادرات الصناعات الغذائية خلال عام ٢٠٢٠ حيث بلغت نحو ١٨١ مليون دولار مقابل ٢٠٢ مليون دولار خلال عام ٢٠١٩ بانخفاض بنحو ١١% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



تدفقات الاستثمارات الأمريكية إلى مصر تبلغ ٢ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٨

صرح السفير الأمريكي بالقاهرة بأن الشركات الأمريكية ضخمت استثمارات بلغت ١,٥ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠، ويأمل أن تصل إلى ٢ مليار دولار خلال العام الحالي .

وأضاف أن شركة أمريكية تخطط لضخ استثمارات بقيمة ٥ مليار دولار على مدى السنوات الخمس القادمة موضحاً أنه يتواصل شخصياً بشكل مباشر مع العديد من الشركات الأمريكية وحثها على استكشاف فرص واعدة للاستثمار في مصر .

أكد وزير المالية حرصه على توفير بيئة تشجع الاستثمار الوطني وتجذب الاستثمارات الأجنبية مما يساهم في جذب المزيد من الاستثمارات الأمريكية في مختلف القطاعات الاقتصادية إلى مصر .

وأضاف الوزير خلال لقائه السفير الأمريكي بالقاهرة أن مصر تعمل على تطوير وتحديث الأنظمة الضريبية والجمركية لمواكبة المعايير الدولية مما يساعد في جذب وتشجيع الاستثمارات .

وأشار سيادته إلى حرصه على حل المشكلات التي تواجه الاستثمارات العاملة في مصر وتحفيز الاستثمار في شتى القطاعات وتطوير التجارة الداخلية والخارجية وتعزيز هيكل الاقتصاد القومي . كما أشار إلى حرصه على استشارة مجتمع الأعمال عند إعداد مشروع قانون الجمارك ولائحته التنفيذية .

وأكد الجانبان خلال الاجتماع على مدى قوة العلاقات الإستراتيجية بين مصر وأمريكا وحرص القيادة السياسية في البلدين على تعزيز التعاون المشترك في شتى المجالات .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

FORTUNE
TÜRKIYEالنشاط الاقتصادي في منطقة اليورو يسجل أعلى أداء له

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٦

وفقًا لبيانات مؤشر مديري المشتريات لمنطقة اليورو ، سجل النشاط الاقتصادي بالمنطقة أعلى أداء له خلال الـ ١٥ عامًا الأخيرة في يونيو ٢٠٢١ . فقد أدى ارتفاع معدل الطلب المحلي نتيجة تخفيف الإجراءات الاحترازية وانتعاش قطاع الخدمات إلى نمو النشاط الاقتصادي في منطقة اليورو .

وسجل مؤشر مديري المشتريات المركب من الخدمات والإنتاج ٥٩,٢ نقطة في يونيو ٢٠٢١ مقابل ٥٧,١ نقطة في مايو ٢٠٢١ مسجلا أعلى مستوى له منذ عام ٢٠٠٦ . كما ارتفع مؤشر مديري المشتريات لقطاع الخدمات من ٥٥,٢ نقطة إلى ٥٨ نقطة مسجلا أعلى مستوى له منذ يناير ٢٠١٨ ، بينما ارتفع مؤشر مديري المشتريات لقطاع الإنتاج إلى ٦٣,١ نقطة مقابل ٦٢,١ نقطة في التوقعات السابقة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.comانكماش اقتصاد إنجلترا في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٣

صرح مكتب الإحصاء الوطني في إنجلترا بأن الناتج المحلي الإجمالي انكمش بنحو ٦,١% خلال الربع الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي ، وبنحو ١,٦% مقارنة بالربع الأخير من العام الماضي . ويعزى ذلك إلى تراجع قطاع الخدمات بنحو ٢,١% ، وتراجع معدل الإنتاج بنحو ٠,٥% ، بينما سجل قطاع البناء والتشييد نموا بنحو ٢,٣% . وأضاف أن معدل استهلاك القطاع العائلي تراجع بنحو ٤,٦% على الرغم من ارتفاع الأجور والرواتب بنحو ٠,٤% خلال الربع الأول من العام الحالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com

LE FIGARO.fr

تراجع الإنتاج الصناعي في ألمانيا

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٧

وفقا لمكتب الإحصاء الألماني (Destatis) ، انخفض الإنتاج الصناعي في ألمانيا بنحو ٠,٣% في شهري إبريل ومايو ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ١% في التوقعات السابقة . كما سجل انخفاضا بنحو ٥% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢٠ قبل تفشي فيروس كوفيد ١٩ نتيجة المعوقات في توريد المواد والمكونات .

فقد تسببت الجائحة في تعطيل سلاسل التوريد العالمية مما أثر سلبا على صناعة الإلكترونيات والأخشاب والبلاستيك والصلب وغيرها من القطاعات الصناعية . ويعاني قطاع صناعة السيارات - أحد أعمدة قطاع الصناعة الألمانية - من نقص في أشباه الموصلات مما أدى إلى تراجع الإنتاج الذي سجل أسوأ أداء له في النصف الأول من عام ٢٠٢١ منذ إعادة توحيد ألمانيا في عام ١٩٩١ .

ومن ناحية أخرى توقعت الحكومة الألمانية نمو الاقتصاد في الربع الثاني من العام الحالي بفضل تقدم حملات التطعيم ضد الفيروس ، وذلك بعد تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,٨% في الربع الأول . كما توقعت نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,٥% في أواخر العام الحالي .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

LE FIGARO.fr

نمو الاقتصاد الإسباني بنحو ٥,٩% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٣

وفقاً لتوقعات الاتحاد الأوروبي والبنك المركزي الأوروبي ، سينمو الناتج المحلي الإجمالي لإسبانيا بنحو ٥,٩% في عام ٢٠٢١ مقابل انخفاض قياسي بنحو ١٠,٨% في عام ٢٠٢٠ بفضل انتعاش الطلب المحلي . ومن المتوقع ارتفاع معدل الطلب المحلي بنحو ٥,٧% خلال العام الحالي مدفوعاً بزيادة الاستثمارات التجارية وانتعاش معدل استهلاك القطاع العائلي .

وفيما يتعلق بالتجارة الخارجية ، من المتوقع أن ترتفع صادرات السلع والواردات بنحو ٩,٨% و ٩,٦% على التوالي في عام ٢٠٢١ . كما أشارت التوقعات إلى نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٦,٣% في عام ٢٠٢٢ مدفوعاً بانتعاش السياحة وزيادة الاستهلاك الخاص والاستثمار بدءاً من النصف الثاني من العام الحالي .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

Les Echos.fr

تراجع توقعات نمو الاقتصاد الروسي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٢

توقع وزير الاقتصاد الروسي أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي ٢,٩% في عام ٢٠٢١ مقابل معدل يتراوح بين ٣% و ٤% في التوقعات السابقة للبنك المركزي الروسي . إلا أن المحللون حذروا من أن تعافي الاقتصاد قد يتأثر سلبا بسبب تباطؤ الإصلاحات الهيكلية وانخفاض الاستثمارات . وأشارت البيانات إلى تراجع معدل النمو بنحو ١% في الربع الأول من العام الحالي نتيجة تباطؤ قطاعي النقل والتعدين مقابل ١,٣% في التوقعات السابقة . ومن الجدير بالذكر أن روسيا شهدت انكماشاً في الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,١% في عام ٢٠٢٠ ويعد أكبر تراجع منذ ١١ عاما . كما انكمش الاستثمار الرأسمالي - أحد المحركات الرئيسية للنمو الاقتصادي الروسي - بنحو ١,٤% في عام ٢٠٢٠ نتيجة الجائحة . وانخفضت قيمة العملة الروسية مقابل الدولار نتيجة هبوط أسعار النفط العالمية حيث يبلغ متوسط سعر الروبل ٧٣ دولارا حاليا مقابل ٦١ دولارا في بداية عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.lesechos.fr**ارتفاع مؤشر الثقة في اقتصاد منطقة اليورو**

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٥

سجل مؤشر الثقة الاقتصادية في منطقة اليورو ارتفاعاً ملحوظاً مدعوماً بتحسين نشاط كافة القطاعات خاصة قطاعي تجارة التجزئة والخدمات نتيجة تسارع عمليات التلقيح ضد فيروس كوفيد ١٩ وإعادة فتح الأسواق . فقد حقق المؤشر أعلى مستوى له منذ ٢١ عاماً حيث سجل ١١٤,٥ نقطة في مايو ٢٠٢١ و ١١٧,٩ نقطة في يونيو ٢٠٢١ مقابل ١١٦,٥ نقطة في التوقعات السابقة .

وارتفع المؤشر الفرعي لقطاع الخدمات الذي يمثل ثلثي الناتج المحلي الإجمالي لمنطقة اليورو من ١١,٣ نقطة إلى ١٧,٩ نقطة في يونيو ٢٠٢١ ، كما ارتفع مؤشر تجارة التجزئة من ٠,٥ نقطة إلى ٤,٥ نقطة . وفقاً لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، بلغ معدل التضخم في منطقة اليورو نحو ١,٦% و ٢% في شهري أبريل ومايو ٢٠٢١ . وسجلت منتجات الطاقة أعلى معدل تضخم بنحو ١٣,١%، تليها الخدمات بنحو ١١%، ثم المنتجات الصناعية بنحو ٠,٧% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



ارتفاع صادرات تركيا في يونيو ٢٠٢١

التاريخ: ٢٠٢١/٧/١٥

صرح وزير التجارة التركي بأن صادرات تركيا ارتفعت بنحو ٤٧% في يونيو ٢٠٢١ فبلغت قيمتها ١٩,٨ مليار دولار، بينما ارتفعت الواردات بنحو ٣٨,٩% فبلغت قيمتها ٢٢,٧ مليار دولار .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع الصادرات التركية بنحو ٤٠,٤% خلال النصف الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها ٩٩,٦ مليار دولار ، وارتفاع الواردات بنحو ٢٨,٢% فبلغت قيمتها ١٢١,٣ مليار دولار . وبلغ العجز التجاري نحو ٢,٩ مليار دولار في يونيو ٢٠٢١، ونحو ٢١,٢ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠٢١ .

تصدرت ألمانيا قائمة الدول المستوردة من تركيا بقيمة ١,٧٠٤ مليار دولار في يونيو ٢٠٢١ ، تليها الولايات المتحدة وإنجلترا بقيمة ١,٣٤٦ مليار دولار و١,٢٦٨ مليار دولار على التوالي. وتصدرت الصين قائمة الدول المصدرة لتركيا بقيمة ٢,٨٥٨ مليار دولار في يونيو ٢٠٢١ ، تليها روسيا وألمانيا بقيمة ٢,٣٣ مليار دولار و١,٩٢ مليار دولار على التوالي.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr

FORTUNE
TÜRKİYE

تثبيت التصنيف الائتماني لروسيا

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢٥

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية ستاندرد أند بورز بتثبيت التصنيف الائتماني لروسيا على الرغم من العقوبات الاقتصادية المفروضة عليها من الدول الغربية . تم تثبيت التصنيف الائتماني لروسيا طويل الأجل عند مستوى (BBB) وقصير الأجل عند مستوى (A-3) بالنسبة لحجم احتياطياتها من العملات الأجنبية . كما تم تثبيت تصنيف روسيا طويل الأجل من حيث حجم احتياطياتها من العملات المحلية عند مستوى (BBB) وقصير الأجل عند مستوى (A-2) .

وقامت ستاندرد أند بورز برفع توقعات نمو الناتج المحلي الإجمالي الروسي من ٣,٣% إلى ٣,٧% خلال العام الحالي . وأشارت إلى أن الاقتصاد الروسي يتمتع بنظرة مستقبلية مستقرة بفضل نجاح روسيا في السيطرة على المخاطر الناتجة عن تداعيات الجائحة وإمكانية فرض عقوبات غربية إضافية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com

Borsa Gündem

توقعات ستاندرد أند بورز للاقتصاد التركي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٢

أصدرت مؤسسة ستاندرد أند بورز الدولية للتصنيف الائتماني مؤخرًا تقريرًا بعنوان "الآفاق الاقتصادية للأسواق الناشئة". وأشار التقرير إلى أنه من المتوقع نمو الاقتصاد التركي بنحو ٦,١% خلال عام ٢٠٢١، بنحو ٣,٣% و ٣,١% خلال عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي .

ومن المتوقع أن يبلغ متوسط معدل التضخم في تركيا ١٥,٣% و ١١,٣% و ٩,٦% و ٩,٢% خلال أعوام ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ على التوالي . ومن المتوقع أن تتراجع أسعار الفائدة من ١٩% حاليًا إلى ١٦% و ١٢% و ٩,٨% و ٩,٨% خلال أعوام ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ على التوالي .

وأشار التقرير إلى أنه من المتوقع نمو اقتصادات الدول الناشئة في منطقة شرق أوروبا والشرق الأوسط وأفريقيا - باستثناء الصين - بنحو ٤,١% و ٤,٩% و ٤% و ٤% خلال أعوام ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ على التوالي . ومن المتوقع أن تسجل الصين نموًا بنحو ٨,٣% في عام ٢٠٢١ .

وخفضت ستاندرد أند بورز توقعاتها لبعض الدول الناشئة مثل الهند من ١١% إلى ٩,٥%، والفلبين من ٧,٩% إلى ٦%، وماليزيا من ٦,٢% إلى ٤,١% خلال عام ٢٠٢١ . بينما رفعت توقعاتها للنمو الاقتصادي في البرازيل من ٣,٤% إلى ٤,٧%، وجنوب أفريقيا من ٣,٦% إلى ٤,٢%، وروسيا من ٣,٣% إلى ٣,٧%، وبولندا من ٣,٤% إلى ٤,٥%، والمكسيك من ٤,٩% إلى ٥,٨% خلال عام ٢٠٢١ .

ومن ناحية أخرى قامت وكالة فيتش الدولية بخفض توقعاتها لنمو الاقتصاد التركي من ٦,٧% إلى ٦,٣% في عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى تزايد المخاطر التي تؤثر سلبًا على السوق التركي مثل انخفاض الاستهلاك وتباطؤ الائتمان . وتوقعت انتعاش قطاع السياحة في النصف الثاني من عام ٢٠٢١ مما ينعكس إيجابيًا على الاقتصاد التركي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

ارتفاع العجز التجاري الأمريكي في مايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢

وفقاً لبيانات وزارة التجارة الأمريكية ، ارتفع العجز التجاري إلى ٧١,٢ مليار دولار في مايو ٢٠٢١ مقابل ٦٩,١ مليار دولار في إبريل بزيادة بنحو ٣,١% . فقد ارتفعت الصادرات بنحو ٠,٦% فبلغت قيمتها ٢٠٦ مليار دولار في مايو مقابل ٢٠٤ مليار دولار في إبريل . بينما ارتفعت الواردات بنحو ١,٣% فبلغت قيمتها ٢٧٧,٣ مليار دولار في مايو مقابل ٢٧٣,٩ مليار دولار في إبريل .

كما ارتفع العجز التجاري الأمريكي إلى ٣٥٠,٠٧ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقابل ٢٤٢,١٢٢ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ .

وأشارت البيانات إلى أن العجز التجاري الأمريكي مع الصين بلغ نحو ٢٦,٣٢١ مليار دولار في مايو مقابل ٢٥,٨٣ مليار دولار في إبريل ، بينما بلغ نحو ١٣٠,٧٠٥ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي .

وبلغ العجز التجاري الأمريكي مع الاتحاد الأوروبي نحو ١٧,٦ مليار دولار في مايو مقابل ١٧,٩ مليار دولار في إبريل ، بينما بلغ نحو ٨٦,١٥ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي . وبلغ العجز التجاري مع المكسيك نحو ٨,٥٧١ مليار دولار في مايو مقابل ٩,٦١٩ مليار دولار في إبريل ، بينما بلغ نحو ٤٤,٠٢ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: صحيفة يومية إسبانية

العنوان : www.diariolibre.com



البرازيل تحقق فائضاً تجارياً قياسياً خلال النصف الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١

وفقاً لبيانات وزارة الاقتصاد البرازيلية ، ارتفع الفائض التجاري بنحو ٦٨,٢% خلال النصف الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فقد بلغ نحو ٣٧,٥ مليار دولار مسجلاً أعلى فائض منذ النصف الأول من عام ٢٠١٨ حينما بلغ نحو ٣٦,٢٢١ مليار دولار .

ارتفعت صادرات البرازيل بنحو ٣٥,٨% خلال النصف الأول من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ فبلغت قيمتها ١٣٦,٧٤٣ مليار دولار ، بينما ارتفعت الواردات بنحو ٢٦,٦% فبلغت قيمتها ٩٩,٢٤٧ مليار دولار خلال النصف الأول من العام الحالي .

أشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات قطاع التعدين بنحو ٧٧% خلال النصف الأول من العام الحالي فبلغت قيمتها ٣٨,١٣٠ مليار دولار . كما ارتفعت صادرات قطاع الزراعة بنحو ٢٨,٢% فبلغت قيمتها ٣٢,٢٨٠ مليار دولار خلال نفس الفترة . تعد البرازيل من أهم الدول المصدرة للسلع الغذائية والتعدينية على المستوى العالمي لذا فقد استفادت من الارتفاع الكبير في أسعار المواد الخام العالمية خلال النصف الأول من العام الحالي .

وتعد الصين الشريك التجاري الأول للبرازيل فقد بلغت قيمة وارداتها من البرازيل نحو ٤٨,٤١ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠٢١ بارتفاع بنحو ٣٧,٨% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . بينما تعد الولايات المتحدة الشريك التجاري الثاني للبرازيل حيث ارتفعت وارداتها من البرازيل بنحو ٣٣,٢% فبلغت قيمتها ١٣,٣٥ مليار دولار، بينما ارتفعت واردات الأرجنتين من البرازيل - الشريك التجاري الثالث - بنحو ٥٧,٥% فبلغت قيمتها ٥,٨٢ مليار دولار .

ومن ناحية أخرى تصدرت الصين قائمة الدول المصدرة للبرازيل خلال النصف الأول من العام الحالي حيث بلغت قيمة صادراتها نحو ٢١,٨١ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٥,٥% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . تليها الولايات المتحدة والاتحاد الأوروبي والأرجنتين بنحو ١٨,٣ مليار دولار، و١٦,٤٣ مليار دولار، و٥,٢٤ مليار دولار على التوالي بزيادة بنحو ٨,٧% و ٢٥,٥% و ٤٠,٩% على التوالي .

ومن الجدير بالذكر أن ارتفاع التجارة الخارجية يشير إلى تعافي الاقتصاد البرازيلي الذي انكمش بنحو ٤,١% في عام ٢٠٢٠ مسجلاً أعلى تراجع له منذ عام ١٩٩٦ . وتتوقع الحكومة البرازيلية أن يسجل الاقتصاد نمواً بنحو ٥% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

America economia

ارتفاع توقعات النمو الاقتصادي لأمريكا اللاتينية في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٥

توقعت اللجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية ومنطقة الكاريبي (CEPAL) أن ينمو اقتصاد المنطقة بنحو ٥,٢% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٦,٨% في عام ٢٠٢٠ . وأكدت على أهمية الرقمنة والنكاه الاصطناعي والتجارة الإلكترونية لتحقيق النمو الاقتصادي في ظل الجائحة .

كما توقعت ارتفاع الصادرات والواردات في المنطقة بنحو ٢٢% و ١٨% في عام ٢٠٢١ ، وارتفاع معدل البطالة ارتفاعا طفيفا من ١٠,٥% في عام ٢٠٢٠ إلى ١١% في عام ٢٠٢١ . ومن المتوقع أن تسجل بنما وبيرو وشيلي أعلى معدل نمو اقتصادي في المنطقة بنحو ١٢% و ٩,٥% و ٨% على التوالي خلال العام الحالي . بينما تسجل البرازيل - أكبر اقتصاد إقليمي - نمو بنحو ٤,٥% ، وتسجل المكسيك نمو بنحو ٥,٨% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE DEVOIR

Libre de penser

ارتفاع توقعات النمو الأمريكي خلال عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢

قام الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي بزيادة توقعاته لمعدل النمو الاقتصادي بفضل انتعاش استهلاك القطاع العائلي بالإضافة إلى الخطة الاستثمارية الضخمة في البنية التحتية التي تهدف إلى تعزيز النمو وخلق فرص العمل . ومن المتوقع نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٦,٧% في عام ٢٠٢١ مقابل ٤,٦% في التوقعات السابقة ، وبنحو ٥% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٢,٩% في التوقعات السابقة .

ومن الجدير بالذكر أن الناتج المحلي الإجمالي لأكبر اقتصاد في العالم انكمش بنحو ٣,٥% في عام ٢٠٢٠ نتيجة جهود احتواء انتشار فيروس كوفيد ١٩ مسجلا أكبر انخفاض له منذ عام ١٩٤٦ .

توقع الاحتياطي الفيدرالي أن يبلغ معدل التضخم ٣,٤% في عام ٢٠٢١ ثم ينخفض إلى ٢,١% و ٢,٢% في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي ، بينما يبلغ معدل التضخم المستهدف نحو ٢% . كما توقع انخفاض معدل البطالة إلى ٤,٦% في عام ٢٠٢١ مقابل ٦,٨% في أواخر عام ٢٠٢٠ ، وأن ينخفض إلى ٣,٦% في عام ٢٠٢٢ بحيث يقترب من المعدل المسجل قبل بداية الجائحة الذي بلغ ٣,٥% .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com



ارتفاع صادرات بيرو بنحو ١٠٠% في شهري إبريل ومايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٥

وفقاً لبيانات وزارة التجارة الخارجية والسياحة ، ارتفعت قيمة صادرات بيرو إلى ٧,٨٠٩ مليار دولار في شهري إبريل ومايو ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٠٠% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات بيرو غير التعدين خاصة صادرات المنتجات البحرية التي ارتفعت بنحو ١٤٥,١% ، وصادرات السلع الزراعية التي ارتفعت للشهر العاشر على التوالي بنحو ٢٦,٧% . وتعد الصين والولايات المتحدة والاتحاد الأوروبي وكندا أهم الدول المستوردة من بيرو .

وخلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢١ ، بلغت قيمة صادرات بيرو نحو ١٩,٦٧٤ مليار دولار بزيادة بنحو ٤٣% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات السلع الزراعية بنحو ٢٠,٤% التي تمثل نحو ١٧% من إجمالي صادرات بيرو . فقد ارتفعت صادرات التوت البري بنحو ٥٧,٩% خلال تلك الفترة يليه الافوكادو والزنجبيل والعنب والكاكاو والهلين والمانجو بنحو ٤٩,٣% ، و ٢٧,٩% ، و ٢٦,٤% ، و ٢٤,٤% ، و ٩,٦% ، و ٥% على التوالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

LE FIGARO · fr

تباطؤ قطاع الخدمات الأمريكي في يونيو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٦

يواصل قطاع الخدمات في الولايات المتحدة التعافي من الأزمة الناجمة عن الجائحة إلا أنه سجل نمواً أقل من المتوقع في يونيو بسبب نقص العمالة وتوريد المواد الخام . فقد سجل مؤشر (ISM) ٦٠,١ نقطة في يونيو بانخفاض بنحو ٣,٩ نقطة مقارنة بشهر مايو ، بينما توقع المحللون أن يسجل ٦٣ نقطة . وأشار خبراء معهد (ISM) Institute for Supply Management إلى أن قطاع الخدمات الأمريكي يواجه عدة تحديات تتعلق بنقص المواد الخام وارتفاع معدل التضخم ونقص الأيدي العاملة . فقد تأثر قطاع البناء سلباً من نقص العديد من المواد الخام مثل الخشب والنحاس والصلب وارتفاع أسعارها ، كما تشهد الخدمات الترفيهية نقص في العمالة .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

America economia

صندوق النقد الدولي يمنح كوستاريكا قرضا لدعم الاقتصاد

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢٠

وافقت الجمعية التشريعية في كوستاريكا بالأغلبية على خطة تمويل تبلغ قيمتها ١,٧٧٨ مليار دولار تم التفاوض عليها مع صندوق النقد الدولي لدعم المالية العامة للدولة . ومن المقرر أن يقوم الصندوق بمنح كوستاريكا الشريحة الأولى التي تبلغ قيمتها ٢٩٢ مليون دولار من القرض والذي تم الاتفاق عليه لمدة ثلاث سنوات في إطار برنامج تسهيلات التمويل الممتدة .

وستحصل كوستاريكا على شرائح القرض المتبقية شريطة أن تلتزم بالإصلاحات المالية المطلوبة والتي سيقوم الصندوق بمراجعتها . ومن الجدير بالذكر أن كوستاريكا شهدت في عام ٢٠٢٠ انخفاضا في الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٤,٥% مسجلا أسوأ مستوى له منذ أربعة عقود ، وارتفاعا في معدل العجز العام بنحو ٨,٧% من الناتج المحلي الإجمالي بسبب تداعيات فيروس كوفيد ١٩ .

ومن ناحية أخرى صرح بنك أمريكا اللاتينية للتنمية بأنه قرر منح نحو ١,٣ مليار دولار لتمويل مشروعات التغذية والبنية التحتية في الأرجنتين والإكوادور ، بالإضافة إلى مشروع التحول الرقمي في كولومبيا . ومن الجدير بالذكر أن بنك أمريكا اللاتينية للتنمية ومقره كاراكاس يعد الجهة المقرضة الرئيسية لمشروعات البنية التحتية والتنمية في المنطقة . ويضم البنك ١٧ دولة من أمريكا اللاتينية ومنطقة الكاريبي بالإضافة إلى إسبانيا والبرتغال و١٣ بنك خاص في المنطقة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

ارتفاع توقعات النمو الاقتصادي في شيلي خلال العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٢

توقعت حكومة شيلي أن ينمو الاقتصاد بنحو ٧,٥% خلال العام الحالي ، وأن ينمو الطلب المحلي بنحو ١٢,٦% بفضل حملة التطعيم الموسعة التي دفعت السلطات إلى تخفيف القيود الصحية . وأكد وزير المالية أن انتعاش التجارة الخارجية سيساهم بدرجة كبيرة في نمو الاقتصاد في ظل ارتفاع أسعار النحاس العالمية . ومن المتوقع أن يبلغ متوسط سعر النحاس - أهم صادرات شيلي - ٤,١١ دولارًا للرطل . وأضاف الوزير أنه من المتوقع أن يبلغ معدل التضخم ٣,٧% في أواخر العام الحالي مقابل ٣,٤% في التوقعات السابقة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

نمو اقتصاد المكسيك بنحو ١٤,٧% في يونيو

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٩

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء ، سجل اقتصاد المكسيك نموا بنحو ١٤,٧% في يونيو ٢٠٢١ . وأشار المعهد إلى أن قطاعي الصناعة والخدمات سجلا نموا بنحو ١٤,٤% و ١٤% في يونيو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . وشهدت المكسيك - ثاني أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية - انكماشاً بنحو ٨,٥% في عام ٢٠٢٠ بسبب الجائحة .

وأضاف أن معدل التضخم ارتفع إلى ٥,٧٥% في يونيو مقابل ٥,٧٤% في مايو بينما توقع المحللون أن ينخفض إلى ٥,٦٥% . وقام البنك المركزي المكسيكي برفع أسعار الفائدة بنحو ٢٥ نقطة إلى ٤,٢٥% في مايو ٢٠٢١ لمواجهة ارتفاع الأسعار . وتوقع المحللون أن تصل أسعار الفائدة إلى ٥,٢٥% في أواخر العام الحالي نتيجة ارتفاع توقعات التضخم إلى ٦% .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

تراجع معدل النمو الاقتصادي في كولومبيا

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٩

صرحت هيئة الإحصاء الوطنية في كولومبيا بأن معدل النمو الاقتصادي انخفض إلى ١٣,٦% في مايو ٢٠٢١ مقابل ٢٨,٧% في إبريل ٢٠٢١ بسبب التداعيات السلبية للمظاهرات الاجتماعية التي اندلعت بسبب زيادة الضرائب مثل أعمال التخريب وإغلاق الطرق الرئيسية في البلاد . وأضافت أن الاقتصاد حقق نموا بنحو ٨,٢% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وفقا لبيانات الهيئة ، ارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٨,٦% في مايو ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ٢٦,٤% في نفس الشهر من عام ٢٠٢٠ ، وارتفع بنحو ١٥,١% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . كما ارتفعت تجارة التجزئة بنحو ٢٢,٨% في مايو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ ، وبنحو ١٦,٨% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ومن ناحية أخرى تتوقع الحكومة أن تحقق كولومبيا - رابع أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية - نموا بنحو ٦% مقابل انكماش بنحو ٦,٨% في عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ارتفاع صادرات كوستاريكا خلال النصف الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢٢

وفقاً لبيانات هيئة تنشيط التجارة الخارجية ، بلغت قيمة صادرات كوستاريكا نحو ٧,١٠٦ مليار دولار خلال النصف الأول من العام الحالي مقابل ٥,٦٤٤ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ٢٦% . ارتفعت صادرات جميع القطاعات خلال النصف الأول من العام الحالي باستثناء قطاعي الثروة الحيوانية وصيد الأسماك فقد تراجعت صادراتهما بنحو ٤% . استحوذ قطاع الأجهزة الطبية على نحو ٣٥% من إجمالي صادرات كوستاريكا وارتفعت صادراته بنحو ٥٦% . كما ارتفعت صادرات قطاع التعدين، والصناعات الكهربائية والإلكترونيات، والصناعات البلاستيكية ، والصناعات الغذائية، والصناعات الدوائية بنحو ٤٦%، و ٤٠%، و ٢٨%، و ٢١%، و ١٥% على التوالي . وأشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات كوستاريكا إلى دول أمريكا الجنوبية، ودول الكاريبي ، وأمريكا الشمالية، وأمريكا الوسطى ، وآسيا ، وأوروبا بنحو ٥٥%، و ٣٣%، و ٢٧%، و ٢٦%، و ٢٥%، و ٢٠% على التوالي خلال النصف الأول من العام الحالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



ارتفاع العجز التجاري في كولومبيا بنحو ١٠٠% في مايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٩

وفقاً لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء ، ارتفع العجز التجاري في كولومبيا إلى ١,٠١١ مليار دولار في مايو ٢٠٢١ مقابل ٤٩١,٣ مليون دولار في مايو ٢٠٢٠ . يعزى ذلك إلى ارتفاع الواردات بنحو ٥١,٤٧% فبلغت قيمتها ٤,١٠٨ مليار دولار ، بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٣٩,٤٣% فبلغت قيمتها ٣,٠٩٧ مليار دولار . كما أشارت البيانات إلى أن العجز التجاري في كولومبيا بلغ ٥,٣٩٧ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ٣٣,٨١% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . يعزى ذلك إلى ارتفاع الواردات بنحو ٢٠,٥% فبلغت قيمتها ٢٠,٣٩٣ مليار دولار ، بينما ارتفعت الصادرات بنحو ١٦,٣٦% فبلغت قيمتها ١٤,٩٩٥ مليار دولار .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري إسباني

العنوان : www.eldiario.es

America economia

ارتفاع صادرات البرازيل من اللحوم إلى الولايات المتحدة

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢

وفقا لبيانات وزارة الزراعة الأمريكية ، ارتفعت صادرات البرازيل من لحوم الأبقار إلى الولايات المتحدة بنحو ١٨٦% في مايو ٢٠٢١ مما جعل الولايات المتحدة ثالث أكبر مستورد للحوم البرازيلية . وبلغ حجم الصادرات ٤٨,٢٩٢ ألف طن خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ٣,٢٥٥ ألف طن خلال نفس الفترة من العام الماضي . كما ارتفعت صادرات لحوم الأبقار البرازيلية إلى السوق الأمريكية بنحو ١٦٥,٦% خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ لتصل إلى ٣٣,٨ ألف طن . ومن المتوقع أن توجه الولايات المتحدة حصة من وارداتها من اللحوم البرازيلية إلى الصين بسبب التوترات التجارية بين الصين وأستراليا التي أدت إلى انخفاض صادرات اللحوم الأسترالية إلى السوق الصينية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



الأرجنتين تسجل فائضا تجاريا في يونيو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢٢

صرح المعهد الوطني للإحصاء بأن الأرجنتين سجلت فائضا تجاريا بنحو ١,٠٦٧ مليار دولار في يونيو ٢٠٢١ ، إلا أنه أقل من توقعات المحللين التي بلغت نحو ١,٢٧٤ مليار دولار . وأضاف أن الصادرات ارتفعت بنحو ٤٥,٨% مقارنة بشهر يونيو ٢٠٢٠ فبلغت قيمتها ٦,٩٧٦ مليار دولار ، بينما بلغت قيمة الواردات ٥,٩٠٩ مليار دولار في يونيو ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٧٩,١% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ .

ومن ناحية أخرى ارتفع مؤشر أسعار المستهلك في الأرجنتين بنحو ٣,٢% في يونيو ٢٠٢١ ويعد أدنى مستوى له منذ بداية العام الحالي . وانخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ١٣,٦% في مايو مقابل ١٥,٦% في إبريل ، وبلغ متوسط معدل النمو ٩,٥% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري إسباني

العنوان : www.eldiario.es

America economia

نمو اقتصاد بيرو بنحو ٤٥% في مايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٥

صرحت حكومة بيرو بأن الاقتصاد سجل نموا بنحو ٤٥% في مايو ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٣٢,٦% في مايو ٢٠٢٠ ، ويعزى ذلك إلى انتعاش القطاعات الرئيسية مثل البناء والتصنيع والتعدين . كما حقق اقتصاد بيرو نموا بنحو ١٩,٧% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي .

وفقا للمعهد الوطني للإحصاء والمعلومات ، حقق قطاع التعدين نموا بنحو ٦٦,٩% في مايو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ بسبب ارتفاع إنتاج الزنك والفضة والرصاص والذهب والنحاس . يعد قطاع التعدين محرك الاقتصاد حيث يساهم بنحو ٦٠% من إجمالي صادرات بيرو التي تعد ثاني أكبر منتج للنحاس في العالم . كما حقق قطاعي التصنيع والبناء نموا بنحو ٨٤,١% و ٢٥٧% على التوالي في مايو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ .

ومن ناحية أخرى أشارت اللجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية ومنطقة الكاريبي (CEPAL) إلى أنه من المتوقع أن ينمو اقتصاد بيرو بنحو ٩,٥% في عام ٢٠٢١ وبنحو ٤,٤% في عام ٢٠٢٢ . بينما توقعت الحكومة أن ينمو بنحو ١٠% في العام الحالي مقابل انكماش بنحو ١١,١٢% في عام ٢٠٢٠ مسجلا أسوأ أداء له منذ ما يزيد عن ثلاثة عقود بسبب الجائحة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

Le Monde.fr

انخفاض إنتاج توجو من القطن بنحو ٤٣%

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢

تسعى توجو لتنشيط قطاع القطن الاستراتيجي لا سيما بفضل جهود الخصخصة بهدف تحويل القطن إلى مصدر حقيقي للدخل القومي وخلق فرص العمل . وعلى الرغم من التوقعات الطموحة ، إلا أن الموسم الزراعي ٢٠٢٠-٢٠٢١ شهد انخفاضا ملحوظا في الإنتاج من ١١٦ ألف طن في الموسم الزراعي السابق إلى ٦٧ ألف طن بانخفاض بنحو ٤٣% .

أدى انخفاض سعر بذور القطن من ٢٦٥ فرنك أفريقي إلى ٢٢٥ فرنك أفريقي إلى لجوء العديد من المنتجين إلى محاصيل أخرى مثل الذرة وفول الصويا . صرح رئيس الاتحاد الوطني لمنتجي القطن بأن ما لا يقل عن ٤٠ ألف مزارع من أصل ١٥٣ ألف مزارع تخلوا عن زراعة القطن خلال الموسم الزراعي ٢٠٢٠-٢٠٢١ .

يساهم قطاع القطن في توجو بما يتراوح بين ١% إلى ٤,٣% من الناتج المحلي الإجمالي بينما يتجاوز ١٢% في بنين التي بلغ إنتاجها ما يزيد عن ٧٠٠ ألف طن في الموسم الزراعي ٢٠٢٠-٢٠٢١ مقابل ٣٢٤ ألف طن في الموسم الزراعي ٢٠١٥-٢٠١٦ . كما ساهم قطاع القطن في بنين بنحو ٦٠% من الإنتاج الصناعي بفضل خصخصة القطاع .

قررت حكومة توجو الاتجاه إلى الخصخصة لتنشيط القطاع من خلال التنازل عن ٥١% من أسهمها في الشركة الوطنية للقطن إلى شركة (Olam) السنغافورية العملاقة في ديسمبر ٢٠٢٠ . ويشارك المنتجين المحليين بنحو ٢٥% من الأسهم وتحتفظ الدولة بنحو ٢٤% من الأسهم . ومن المستهدف زيادة الإنتاج إلى ١٣٥ ألف طن في الموسم الزراعي الجديد وأن يصل إلى ٢٢٥ ألف طن بحلول عام ٢٠٢٥ .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



ارتفاع صادرات الجزائر غير النفطية خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١

وفقا لوزارة التجارة الجزائرية ، بلغت قيمة الصادرات غير النفطية ١,٥٥ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢١ مقابل ٨٥٢ مليون دولار في نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٨١,٨% . وبلغت حصة الصادرات غير النفطية نحو ١١,١٣% من إجمالي قيمة الصادرات خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢١ . وتستهدف الحكومة زيادة قيمة الصادرات غير النفطية لتتراوح بين ٤ و٥ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٢ .

تصدرت صادرات الأسمدة المعدنية والكيماوية قائمة الصادرات غير النفطية فقد بلغت قيمتها ١٢,٢٦ مليون دولار بزيادة بنحو ٢٢,٤% . تليها صادرات المنتجات الغذائية بقيمة ٢٤٢,٠٥ مليون دولار بزيادة بنحو ٤٠,٧٤% ، والزيتون بقيمة ٢٠٧,٢٢ مليون دولار بزيادة بنحو ٧٠% ، والسكر بقيمة ١٤٦,٧١ مليون دولار بزيادة بنحو ٤٧,٣١% ، والأسمت بقيمة ٧٥,٧٣ مليون دولار بزيادة بنحو ٢٢١,٨٤% ، والتبغ بقيمة ٤٩,٥ مليون دولار بزيادة بنحو ٢٠% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع صادرات تونس في النصف الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٤

سجلت صادرات تونس زيادة بنحو ٢٥,٥% في النصف الأول من عام ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ٢٠,٦% في النصف الأول من عام ٢٠٢٠ حيث بلغت قيمتها ٢٢,٨٢٥ مليار دينار مقابل ١٨,١٩٢ مليار دينار . كما سجلت الواردات زيادة بنحو ٢٢,٤% في النصف الأول من العام الحالي مقابل انخفاض بنحو ٢٤,٢% خلال النصف الأول من العام الماضي حيث بلغت قيمتها ٣٠,٣٦٢ مليار دينار مقابل ٢٤,٧٩٥ مليار دينار . ومن ثم بلغ العجز التجاري التونسي ٧,٥٣٦ مليار دينار في النصف الأول من العام الحالي مقابل ٦,٦٠٢ مليار دينار في نفس الفترة من العام الماضي . وتحسن معدل تغطية الصادرات للواردات من ٧٣,٤% في النصف الأول من عام ٢٠٢٠ إلى ٧٥,٢% في نفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

Le Monde.fr

حكومة نيجيريا تتبنى خطة لإصلاح قطاع النفط

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢

وافق البرلمان في نيجيريا مؤخرا على خطة إصلاح قطاع النفط الذي يحتاج بشكل عاجل إلى تعظيم دخله وتحديث البنية التحتية المتداعية . تعد نيجيريا أكبر منتج للنفط في إفريقيا حيث يتم تصدير نحو ١,٩ مليون برميل يوميا إلا أن القطاع يجذب القليل من الاستثمارات على الرغم من الاحتياطات الهائلة في البلاد . وتمت مناقشة هذا المشروع منذ ما يقرب من ١٥ عامًا حيث تم تقديمه للمرة الأولى في البرلمان في عام ٢٠٠٨ ولم يتم إقراره بسبب الخلافات حول شروطه بين الحكومة وشركات النفط الكبرى العاملة في البلاد .

تهدف خطة إصلاح القطاع إلى توفير إطار قانوني ومالي لصناعة النفط والغاز النيجيرية وتعتمد على ثلاثة محاور رئيسية ألا وهي نظام ضريبي أكثر تنظيماً ، وتوزيع أفضل للثروة النفطية ، وتحويل الشركة الوطنية للبترول (NNPC) إلى شركة تجارية عالمية . وتسعى الحكومة إلى إلزام شركات النفط بدفع نسبة تتراوح بين ٣% و ٥% من نفقاتها لتنمية المناطق التي يتم فيها استغلال حقول البترول .

وفقاً للخبراء ، لا يزال الوضع الأمني هو المشكلة الأكبر للمستثمرين حيث تستمر الجماعات المسلحة في تدمير خطوط أنابيب النفط لسرقة الإنتاج مما يتسبب في حدوث كوارث بيئية ويؤثر سلباً على تدفق الاستثمارات . كما يؤثر تذبذب أسعار النفط على اقتصاد نيجيريا خاصة أن صادرات النفط تمثل نحو ٩٠% من الدخل القومي .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



ارتفاع معدل التضخم في السودان

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٣

صرحت هيئة الإحصاء المركزية في السودان بأن معدل التضخم ارتفع بنحو ١٥,٦٥% في مايو ٢٠٢١ بحيث تجاوز ٣٧٨,٧٩% مقابل ٣٦٣,١٤% في أبريل ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى تدهور قيمة الجنيه السوداني مقابل الدولار ، بالإضافة إلى الارتفاع الكبير في أسعار المنتجات الغذائية والوقود نتيجة سياسة إلغاء دعم الوقود والكهرباء التي تبنتها الحكومة الانتقالية في أغسطس ٢٠١٩ . وتم إلغاء دعم الوقود بالكامل في يونيو ٢٠٢١ مما أدى إلى ارتفاع الأسعار بما يزيد عن ١٠٠% .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان : www.aa.com.tr



تعزيز العلاقات التجارية بين أنجولا وتركيا

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢٦

صرح رئيس المجلس التركي للعلاقات الاقتصادية الخارجية بأن التبادل التجاري بين أنجولا وتركيا يبلغ حاليا نحو ١٧٨ مليون دولار ومن المستهدف زيادته إلى ٥٠٠ مليون دولار . وأضاف أنه تم توقيع ١٠ اتفاقيات ثنائية جديدة بين البلدين في إطار الزيارة التي قام بها مؤخرا رئيس أنجولا إلى تركيا . وأشار إلى أهمية تسهيل اجراءات الحصول على تأشيرات الدخول لأنجولا من أجل تشجيع المستثمرين الأتراك على الاستثمار في أنجولا خاصة مع بدء الرحلات المباشرة للخطوط الجوية التركية إلى العاصمة لواندا . وأضاف أنه من المقرر أن تشارك تركيا في مشروع تطوير منطقة وميناء (Porto Amboim) . ومن ناحية أخرى صرح وزير التجارة التركي بأن تعزيز العلاقات مع أنجولا سيساعد في تعزيز تواجد تركيا في أفريقيا مؤكدا أن بلاده تولي أهمية كبيرة لقارة أفريقيا حيث تتمتع بإمكانات واعدة . وأضاف أن الاستثمارات التركية في أفريقيا ارتفعت إلى ٢٥ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل ٥ مليار دولار في عام ٢٠١٣ . ونفذت الشركات التركية مشروعات عديدة في أفريقيا بلغت قيمتها نحو ٧٠ مليار دولار في تحديث البنية التحتية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



انخفاض صادرات السنغال في مايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٧

انخفضت صادرات السنغال بنحو ٢٣% في مايو ٢٠٢١ فبلغت قيمتها ١٧٦ مليار فرنك أفريقي مقابل ٢٢٨,٥ مليار فرنك أفريقي في أبريل . يعزى ذلك إلى انخفاض قيمة صادرات المنتجات الغذائية والذهب الخام والتيتانيوم والأسمدة المعدنية والكيماوية والأسمت بنحو ٢٧,١ مليار و ١١,٥ مليار و ٢,٨ مليار و ٢,٦ مليار و ١,٩ مليار على التوالي . بينما ارتفعت قيمة صادرات حمض الفوسفوريك بنحو ٤,٥ مليار فرنك أفريقي . استحوذ الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب أفريقيا على ٢٥,٢% من إجمالي صادرات السنغال في مايو ٢٠٢١ بقيمة ٤٤,٤ مليار فرنك أفريقي مقابل ٤٤,٢ مليار فرنك أفريقي في أبريل . وارتفعت حصة مالي - الوجهة الرئيسية لصادرات السنغال في الاتحاد - من ٤٨,٦% في أبريل إلى ٥٢% في مايو .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

اليابان تسجل فائضا تجاريا في يونيو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢١

وفقاً لبيانات وزارة المالية اليابانية ، سجلت اليابان فائضا تجاريا في يونيو ٢٠٢١ بقيمة ٣٨٣,١٨ مليار ين ياباني (ما يعادل نحو ٢,٩٥ مليار يورو) مقابل عجز بقيمة ٢٩٠,٩٥ مليار ين ياباني (ما يعادل ٢,٢٤٩ مليار يورو) في يونيو ٢٠٢٠ ، وعجز بقيمة نحو ١٨٩,٣٦٣ مليار ين ياباني (ما يعادل ١,٤٦٣ مليار يورو) في مايو ٢٠٢١ .

أشارت البيانات إلى أن الفائض التجاري يعزى إلى ارتفاع الصادرات بنحو ٤٨,٦% في يونيو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ فبلغت قيمتها ٥٥,٧ مليار يورو، بينما ارتفعت الواردات بنحو ٣٢,٧% فبلغت قيمتها ٥٢,٨١٥ مليار يورو . كما ارتفعت صادرات اليابانية بنحو ٣٢,٢% خلال النصف الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها ٣٠٨,١٦٦ مليار يورو .

سجلت اليابان فائضا تجاريا مع الولايات المتحدة - الشريك التجاري الثاني - بنحو ٤,٤٦ مليار يورو، بينما سجلت عجزا مع الصين - الشريك التجاري الأول - بنحو ٣٧٠ مليون يورو في يونيو ٢٠٢١ . وتراجع العجز التجاري مع الاتحاد الأوروبي - الشريك التجاري الثالث لليابان - بنحو ٢٣,٤% فبلغ نحو ١,٠٦٤ مليار يورو . كما تراجع العجز مع شيلي والبرازيل بنحو ٢٥,٩% و ١٤,٦% في يونيو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ فبلغ نحو ٤٩٨ مليون يورو ، و ٢٨٠ مليون يورو على التوالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



ارتفاع حجم التجارة بين الصين ودول شرق أوروبا

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٠

كشف منتدى التعاون الاقتصادي والتجاري بين الصين ودول شرق أوروبا في دورته التاسعة عن ارتفاع حجم التجارة البينية خلال عام ٢٠٢٠ إلى ١٠٣,٤٥ مليار دولار . وساهم معرض الصين ودول شرق أوروبا الثاني الذي أقيم خلال العام الماضي في تعزيز التجارة البينية حيث تم تسويق نحو ٥ آلاف منتج من المنطقتين . وفقا لبيانات المنتدى ، ارتفع التبادل التجاري بين الجانبين بنحو ٨% خلال الفترة ٢٠١٢ - ٢٠٢٠ . وتجاوز عدد الرحلات التجارية بين الصين وأوروبا عبر دول شرق أوروبا مثل بولندا والتشيك والمجر نحو ١٢ ألف رحلة مما عزز نمو التجارة بين الجانبين .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



تباطؤ قطاع الخدمات في اليابان في يونيو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٥

استمر تباطؤ قطاع الخدمات في اليابان - ثالث أكبر اقتصاد في العالم - حيث أدى فيروس كوفيد ١٩ إلى انخفاض الطلب المحلي والخارجي بدرجة كبيرة . وظل مؤشر مديري المشتريات لقطاع الخدمات دون مستوى ٥٠ نقطة للشهر السابع عشر على التوالي ، فقد سجل ٤٨ نقطة في يونيو مقابل ٤٦,٥ نقطة في مايو و ٤٧,٢ نقطة في إبريل .

كما تراجع مؤشر خلق فرص العمل في يونيو ٢٠٢١ مسجلا أدنى مستوى له منذ أربعة أشهر نتيجة انكماش نشاط العديد من الشركات في قطاع الخدمات خاصة في مجالات النقل والعقارات والاتصالات والمعلومات والخدمات التجارية . كما تراجع مؤشر مديري المشتريات المركب من التصنيع والخدمات للشهر الثاني على التوالي مسجلا ٤٨,٩ نقطة في يونيو ٢٠٢١ .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr

Borsa Gündem

البنك الدولي يرفع توقعات نمو الاقتصاد الصيني

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١١

قام البنك الدولي برفع توقعات النمو الاقتصادي للصين من ٨,١% إلى ٨,٥% في عام ٢٠٢١ نتيجة ارتفاع الإنتاج الصناعي ومعدل استهلاك القطاع العائلي إلى مستويات ما قبل أزمة تفشي فيروس كوفيد ١٩ . وأشار إلى أن استمرار الانتعاش الاقتصادي سيعتمد على تقدم حملة التطعيم في الصين فمن المستهدف تطعيم ٤٠% من السكان الذين تجاوزوا ١,٤ مليار بحلول نهاية الصيف الحالي . ومن المتوقع أن يبلغ معدل النمو نحو ٥,٤% في عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com



ارتفاع الاستثمار الأجنبي المباشر في الصين في النصف الأول من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٤

صرحت وزارة التجارة الصينية بأن الاستثمار الأجنبي المباشر في الصين ارتفع بنحو ٢٨,٧% في النصف الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ ، بنحو ٢٧,١% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . وأضافت أن قيمة الاستثمارات بلغت ٦٠٧,٨٤ مليار يوان أي ما يعادل ٩٠,٩٦ مليار دولار أمريكي في النصف الأول من عام ٢٠٢١ .

وفقا لبيانات وزارة التجارة ، بلغت قيمة الاستثمارات الأجنبية في قطاع الخدمات ٤٨٢,٧٧ مليار يوان بزيادة بنحو ٣٣,٤% في النصف الأول من عام ٢٠٢١ . وارتفعت الاستثمارات الأجنبية المباشرة في مجال خدمات التكنولوجيا الفائقة بنحو ٤٢,٧% في نفس الفترة .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع الاستثمارات من رابطة دول جنوب شرق آسيا بنحو ٥٠,٧% ، تليها الاستثمارات من الدول الواقعة على طول الحزام والطريق بنحو ٤٩,٦% ، والاتحاد الأوروبي بنحو ١٠% في النصف الأول من العام الحالي .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



تراجع معدل النمو الصيني في الربع الثاني من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٧

وفقا لبيانات هيئة الإحصاء الوطنية ، سجل اقتصاد الصين نموا بنحو ٧,٩% في الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي ، وبنحو ١,٣% مقارنة بالربع الأول من العام الحالي . بينما أشارت التوقعات السابقة إلى نمو بنحو ٨,١% في الربع الثاني مقابل نمو قياسي بنحو ١٨,٣% في الربع الأول . ويعزى تراجع معدل النمو الصيني في الربع الثاني من العام الحالي إلى ارتفاع أسعار المواد الخام وانخفاض معدل الاستهلاك . وسجل الإنتاج الصناعي نمواً بنحو ٨,٣% في يونيو ٢٠٢١ مقابل ٨,٨% في مايو ٢٠٢١ . وسجلت تجارة التجزئة نمواً بنحو ١٢,١% في يونيو ٢٠٢١ مقابل ١٢,٤% في مايو ٢٠٢١ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



ارتفاع إنتاج ماليزيا من زيت النخيل

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٢

ارتفع إنتاج ماليزيا من زيت النخيل الخام - للشهر الرابع على التوالي - بنحو ٢,٢١% في يونيو ٢٠٢١ . وبلغ حجم الإنتاج نحو ١,٦١ مليون طن مسجلا أعلى مستوى له منذ تسعة أشهر . وارتفع المخزون بنحو ٢,٨٢% في يونيو ٢٠٢١ مسجلا أعلى مستوى له منذ سبتمبر ٢٠٢٠ ، بينما انخفض الاستهلاك المحلي بنحو ٣٨% . وارتفعت صادرات ماليزيا - ثاني أكبر منتج في العالم - من زيت النخيل إلى ١,٤٢ مليون طن في يونيو ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١١,٨٤% مقابل انخفاض بنحو ٦% في مايو ٢٠٢١ . وأشارت توقعات المحللين إلى ارتفاع الإنتاج والصادرات بنحو ٧% و ١٠% على التوالي في يونيو ٢٠٢١ ، وارتفاع المخزون بنحو ٧,٥% إلى ١,٦٩ مليون طن .

ومن المتوقع أن تتراوح أسعار زيت النخيل العالمية بين ٨٤٠,٥٤ دولار و ٩١٢,٥٨ دولار للطن في الأشهر الثلاثة القادمة ثم تنخفض إلى ٦٠٠ دولار للطن في الربع الأخير من العام نتيجة الزيادة المتوقعة في إنتاج زيت النخيل وزيت فول الصويا في كبرى الدول المنتجة مثل الولايات المتحدة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



ارتفاع حجم التجارة الخارجية للصين خلال النصف الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٣

وفقاً لبيانات الهيئة العامة للجمارك الصينية ، ارتفع حجم التجارة الخارجية للصين بنحو ٢٧,١% خلال النصف الأول من العام الحالي حيث بلغت ٢,٧٩ تريليون دولار (ما يعادل ٢,٣٥ تريليون يورو) . فقد ارتفعت الصادرات بنحو ٢٨,١% فبلغت قيمتها ١,٥٢ تريليون دولار (ما يعادل ١,٢٨ تريليون يورو) ، بينما ارتفعت الواردات بنحو ٢٥,٩% فبلغت قيمتها ١,٢٧ تريليون دولار (ما يعادل ١,٠٧ تريليون يورو) .

وبلغت قيمة الفائض التجاري نحو ٢٥٢,٦٨٦ مليار دولار (ما يعادل ٢١٢,٨٦٧ مليار يورو) خلال النصف الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٣٧,٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . كما ارتفع حجم التجارة الخارجية للصين بنحو ٢٢% في يونيو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ ، فقد ارتفعت الصادرات والواردات بنحو ٢٠,٢%، و٢٤,٢% على التوالي .

ومن ناحية أخرى ، ارتفع حجم التبادل التجاري للصين مع الولايات المتحدة بنحو ٣٤,٦% خلال النصف الأول من العام الحالي فقد ارتفعت صادرات الصين إلى الولايات المتحدة بنحو ٣١,٧% والواردات بنحو ٤٣,٩% . وعلى الرغم من ذلك احتلت الولايات المتحدة المرتبة الثالثة في قائمة أهم الشركاء التجاريين للصين بعد الاتحاد الأوروبي ورابطة دول جنوب شرق آسيا (آسيان) .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري إسباني

العنوان : www.eldiario.es

٥ - موضوعات متفرقة:

**خلافات منظمة أوبك تهدد تعافي الاقتصاد العالمي**

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٦

حذرت وكالة الطاقة الدولية من أن عدم اتفاق كبار منتجي النفط على زيادة المعروض قد يؤدي إلى ارتفاع أسعار الوقود العالمية وزيادة معدلات التضخم مما يؤثر سلباً على تعافي الاقتصاد العالمي من جائحة كوفيد ١٩ . ألغت منظمة الدول المصدرة للنفط وحلفاؤها (أوبك+) اجتماعاً لتحديد إنتاج النفط في الفترة القادمة ولم تحدد موعداً جديداً للاجتماع . ولم يتوصل الأعضاء لاتفاق خلال الاجتماعات الأخيرة فقد اعترضت الإمارات على تمديد خفض إنتاج النفط حتى نهاية ٢٠٢٢ بدلاً من أبريل ٢٠٢٢ بينما وافقت على زيادة الإنتاج بنحو مليوني برميل يومياً من أغسطس إلى ديسمبر ٢٠٢١ . وقد نشب خلاف مماثل بين الإمارات وبقية الدول الأعضاء في ديسمبر الماضي حول تمديد خفض إنتاج النفط .

ارتفعت أسعار خام برنت بعد إلغاء اجتماع (أوبك+) وتجاوزت ٧٧ دولاراً للمرة الأولى منذ أكتوبر ٢٠١٨ فبلغت ٧٧,٣٣ دولار للبرميل . كما ارتفعت أسعار خام النفط الأمريكي إلى ٧٦,٣٢ دولار للبرميل مسجلة أعلى مستوى لها منذ عام ٢٠١٤ . وتوقع المحللون استمرار ارتفاع سعر خام برنت ليتراوح بين ٨٠ و ٩٠ دولاراً للبرميل في حالة عدم تطبيق زيادة الإنتاج المقررة في أغسطس بسبب عدم التوصل لاتفاق . ومن الجدير بالذكر أن المنظمة اتفقت في العام الماضي على تخفيض قياسي للإنتاج بنحو ١٠ مليون برميل يومياً بدءاً من مايو ٢٠٢٠، وكان من المقرر زيادة الإنتاج تدريجياً بحيث ينتهي العمل بهذا الاتفاق في نهاية شهر أبريل ٢٠٢٢ .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية ترفع توقعات نمو الاقتصاد العالمي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٥

قامت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية برفع توقعات نمو الاقتصاد العالمي في ظل تحسن المؤشرات الاقتصادية في العديد من الدول نتيجة سرعة حملات التطعيم ضد فيروس كوفيد ١٩ . وأشارت إلى أن حزمة الحوافز المالية التي أقرتها الحكومة الأمريكية ستؤثر إيجابياً على شركائها التجاريين فمن المتوقع أن يرتفع معدل النمو الاقتصادي لكندا والمكسيك ومنطقة اليورو والصين بنحو ٠,٥% و ١%، و ٠,٢٥% و ٠,٥% على التوالي . وقامت المنظمة برفع توقعات نمو الاقتصاد العالمي من ٤,٢% و ٣,٧% في عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ إلى ٥,٦% و ٤% على التوالي . كما رفعت توقعاتها للنمو في الولايات المتحدة من ٣,٢% إلى ٦,٥% في عام ٢٠٢١، ومن ٣,٥% إلى ٤% في عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



تراجع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٨

وفقاً للتقرير الذي أصدره مؤخراً مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (أونكتاد) ، تراجعت الاستثمارات الأجنبية المباشرة العالمية بنحو ٣٥% في عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ بسبب جائحة كورونا . وتضمن التقرير عدة موضوعات مثل توقعات نمو الاستثمارات خلال الفترة القادمة وإعادة هيكلة شبكات الإنتاج لضمان مرونة سلاسل التوريد العالمية . كما أشار إلى أهمية المناطق الحرة في تنمية الاستثمارات من خلال التركيز على الأنشطة ذات القيمة المضافة العالية مثل البرمجيات وتكنولوجيا المعلومات . وفقاً لتقرير أونكتاد ، سجل التمويل الأخضر نمواً بنحو ٨٠% على مستوى العالم في عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ فبلغ ٣,٢ تريليون دولار . تشمل أدوات التمويل الأخضر صناديق الاستدامة والسندات الخضراء والسندات الاجتماعية . وساهمت السندات الاجتماعية التي أصدرتها المنظمات الدولية مثل بنك التنمية الأفريقي والاتحاد الأوروبي في مواجهة تداعيات كوفيد ١٩ . كما مهدت الطريق لزيادة فرص تمويل الأزمات الاجتماعية الأخرى وتحقيق أهداف التنمية المستدامة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



الطاقة الهيدروجينية تجذب الاستثمارات العالمية

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٢٤

أصدر مجلس الهيدروجين العالمي ومقره بلجيكا تقريراً بعنوان "الرؤية المستقبلية للطاقة الهيدروجينية" بالتعاون مع شركة الاستشارات الأمريكية (McKinsey). وأشار التقرير إلى أن الطاقة الهيدروجينية المتجددة جذبت نحو نصف تريليون دولار من الاستثمارات العالمية خلال العقد الحالي. وبلغ عدد المشروعات الكبرى في مجال الطاقة الهيدروجينية نحو ٣٥٩ مشروع على مستوى العالم حيث تسعى الحكومات لاستخدام الهيدروجين في جميع القطاعات القائمة على الوقود الأحفوري في إطار مكافحة تغير المناخ العالمي.

ومن المتوقع أن تبلغ قيمة الاستثمارات في مجال استخدام الهيدروجين كبديل للوقود الأحفوري في قطاعات الطاقة والصناعة والنقل نحو ٥٠٠ مليار دولار حتى عام ٢٠٣٠. وتشمل الاستثمارات المتوقعة ١٤١ مشروعاً لإنتاج الأمونيا والميثانول، بالإضافة إلى ٩٦ مشروعاً في مجال استخدام الهيدروجين في القطارات والسفن والشاحنات والمركبات الصغيرة، و ٥٦ مشروعاً لنقل الهيدروجين للمستخدم النهائي، و ٣٨ مشروعاً للبيئة التحتية تتضمن توزيع وتخزين الهيدروجين، و ٢٨ مشروعاً لتطوير منشآت إنتاج الهيدروجين منخفضة الكربون.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

نمو التجارة العالمية خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٧/١٧

أكد التقرير الذي أصدرته مؤخرا المجموعة المالية هرميس أن التجارة العالمية شهدت نمواً تجاوز التوقعات خلال الربع الأول من العام الحالي حيث ارتفعت بنحو ٨,٦% من حيث القيمة وبنحو ٣,٤% من حيث الحجم وذلك مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢٠. ويعزى ذلك إلى انتعاش الاستهلاك في الولايات المتحدة وأوروبا نتيجة إلغاء القيود وارتفاع معدل الطلب الآسيوي. وأضاف أن قطاع نقل البضائع خاصة النقل البحري يواجه صعوبة في تلبية الاحتياجات نتيجة نقص الحاويات مما أدى إلى ارتفاع التكلفة وزيادة أسعار الواردات.

ومن المتوقع أن يشهد التبادل التجاري العالمي نمواً بنحو ١٥,٩% من حيث القيمة وبنحو ٧,٧% من حيث الحجم في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٨% من حيث القيمة وبنحو ٧,٧% من حيث الحجم في عام ٢٠٢٠. ومن المتوقع نمو التجارة العالمية بنحو ٨,٤% من حيث القيمة وبنحو ٦,٢% من حيث الحجم في عام ٢٠٢٢.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية - العنوان : www.lemoci.com



انخفاض أسعار الغذاء العالمية إلى أدنى مستوى لها منذ ١٢ شهر

التاريخ : ٢٠٢١/٧/٩

صرحت منظمة الأغذية والزراعة (الفاو) بأن مؤشر أسعار الغذاء انخفض في يونيو ٢٠٢١ بعد ارتفاعه خلال ١٢ شهرًا متتاليًا . ويعزى ذلك إلى انخفاض أسعار الزيوت النباتية والحبوب ومنتجات الألبان بينما ارتفعت أسعار اللحوم والسكر .

سجل مؤشر الفاو لأسعار الزيوت النباتية ١٥٧,٥ نقطة في يونيو بانخفاض بنحو ٩,٨% مقارنة بشهر مايو نتيجة انخفاض أسعار زيت النخيل وفول الصويا وزيت عباد الشمس إلى أدنى مستوى لها منذ أربعة أشهر . بينما ارتفعت أسعار زيت بذور اللفت بفضل انتعاش معدل الطلب في الاتحاد الأوروبي بعد تخفيف القيود .

سجل مؤشر الفاو لأسعار الحبوب ١٢٩,٤ نقطة في يونيو بانخفاض بنحو ٢,٦% مقارنة بشهر مايو نتيجة انخفاض أسعار الذرة الرفيعة والشعير والقمح بنحو ٤,٩% و ٢,٢% و ٠,٨% على التوالي . كما انخفضت أسعار الأرز إلى أدنى مستوى لها منذ ١٥ شهرًا .

سجل مؤشر الفاو لأسعار منتجات الألبان ١١٩,٩ نقطة في يونيو بانخفاض بنحو ١% مقارنة بشهر مايو . بينما سجل مؤشر أسعار اللحوم ١٠٩,٦ نقطة في يونيو بزيادة بنحو ٢,١% مقارنة بشهر مايو . كما ارتفع مؤشر أسعار السكر - للشهر الثالث على التوالي - حيث سجل ١٠٧,٧ نقطة في يونيو بزيادة بنحو ٠,٩% مقارنة بشهر مايو .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

مصادر النشرة :

www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	١
www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	٢
www.lemoci.com	مجلة اقتصادية فرنسية	٣
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية	٤
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	٥
www.ledevoir.com	جريدة كندية يومية	٦
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	٧
www.lesechos.fr	جريدة اقتصادية فرنسية	٨
www.allafrica.com	موقع Allafrica الإخباري	٩
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٠
www.diariolibre.com	جريدة إسبانية يومية	١١
www.efe.com	وكالة أخبار (EFE) الإسبانية	١٢
www.eldiario.es	موقع إخباري إسباني	١٣
www.dunya.com	صحيفة تركية يومية	١٤
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٥
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.fortuneturkey.com	موقع إخباري تركي	١٧
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	١٨